
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4965 de 05/05/1966 

      Setembro/2012 - N
o 
07/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, sistematizada pela Comissão designada através da Portaria 

004, de 21 de março de 2012, composta pelos servidores André Fernandes, Junio Batista e Mileide Carvalho. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Estácio Moreira da Silva 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um 

instrumento destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações 

realizadas pela Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 

1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 de março 

de 2012, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e 

encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ......................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS ....................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ............................................................................................. 6 

1.1.2. Substituição Remunerada ................................................................................ 7 

1.1.3. Férias de Servidores ........................................................................................ 7 

1.1.4. Incentivo à Qualificação.................................................................................. 8 

1.1.5. Progressão por Capacitação ............................................................................ 8 

1.1.6. Licença Médica (atestada) fundamento legal art. 202 da lei 8.112/90 ............ 8 

1.2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................ 8 

1.3.  INFORMES DO PATRIMÔNIO ....................................................................... 10 

1.3.1. Material Recebido ......................................................................................... 10 

2. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ....................... 19 

2.1.  DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) ...................................................... 19 

2.2. NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO (NPP) ............................................. 19 

2.3. SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SRE) ..................................... 20 

2.4. NÚCLEO DE ASSSITÊNCIA AO EDUCANDO (NAE) .................................. 20 

2.5. NÚCLEO DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE 

(NEIEC) ...................................................................................................................... 21 

2.6. NÚCLEO DE ESTÁGIO (NE) ............................................................................ 22 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 6 de 22 

 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas      

      

PORTARIA N° 21, 27 DE SETEMBRO DE 2012.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR os servidores MÁRCIO DA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE Nº 

1880440, UBIRATAN OLIVEIRA SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1711813 e 

LINDOMAR SANTANA ARANHA, Matrícula SIAPE Nº 1888366, integrantes do 

Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro constituírem 

Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 04/2012, 

Processo Nº 23328.000027/2012-57, firmado entre este Campus e a Empresa TMW 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 

03.595.040/0001-11. 

 

II – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração 

e Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 7 de 22 

 

 

 

1.1.2. Substituição Remunerada 

 

SERVIDOR 
CARGO/ 

FUNÇÃO 
PERÍODO 

FUNÇÃO/ 

CARGO 

SUBSTITUIDO 

PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO 

KLEBER DA SILVA CAJAÍBA CONTADOR 
27/08/2012 à 

08/09/2012 
NEOF 

1214, DE 

08/11/2012 
 

1.1.3. Férias de Servidores 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
QUANT. 

DIAS 

SANDRA MARIA DE BRITO PEREIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

24/09/2012 à 

23/10/2012 
30 

RODRIGO NEVES ARAÚJO ALMOXARIFADO 
06/09/2012 à 

23/09/2012 
18 

UBIRATAN OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR 
11/09/2012 à 

11/10/2012 
32 

MAYANA ABREU PEREIRA  
TEC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS. 

10/09/2012 à 

16/09/2012 
07 

ELISA ENI FREITAG PROFESSORA 
27/08/2012 a 

14/09/2012 
19 

JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ PROFESSOR 
27/08/2012 A 

22/09/2012 
27 

REYNALDO DE ALMEIDA MOSQUERA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

27/08/2012 A 

08/09/2012 
13 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 8 de 22 

 

1.1.4. Incentivo à Qualificação 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA 
NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO ATUAL 

LUCIANO FARIAS CARDOSO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1792715 MÉDIO 

 
 

1.1.5. Progressão por Capacitação 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA 
NÍVEL  

ATUAL 

NÍVEL 

REQUERIDO 

JUNIO BATISTA CUSTÓDIO 
TEC. ASSUNT. 

EDUCACIONAIS 
1860272 E-1 E-2 

 

1.1.6. Licença Médica (atestada) fundamento legal art. 202 da lei 8.112/90 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

MILEIDE DE SOUZA CARVALHO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
24/09/2012 à 26/10/2012 03 

 

1.2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO QUANT. VALOR 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG 
VITÓRIA DA 

CONQUISTA 
02/09/2012 

0,5 

DIÁRIA 
R$ 88,50 

ALAN TEIXEIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR 
BOM JESUS 

DA LAPA 

02/09/2012 

A 

04/09/2012 

1,5 

DIÁRIAS 

R$ 

387,22 

ANDRIQUE FIGUEIREDO AMORIM PROFESSOR 
BOM JESUS 

DA LAPA 

02/09/2012 

A 

04/09/2012 

1,5 

DIÁRIAS 

R$ 

387,22 

ARIOMAR R. DOS SANTOS DG ITAPETINGA 

03/09/2012 

A 

06/09/2012 

3,5 

DIÁRIAS 

R$ 

629,71 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 9 de 22 

 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG 
VITÓRIA DA 

CONQUISTA 
04/09/2012 

0,5 

DIÁRIA 
R$ 60,86 

TASSO MENESES LIMA PROFESSOR 
BOM JESUS 

DA LAPA 

09/09/2012 

A 

11/09/2012 

2,5 

DIÁRIAS 

R$ 

577,22 

RAFAEL ANTONIO V. DA FONSECA NUTRICIONISTA 
BOM JESUS 

DA LAPA 

12/09/2012 

A 

13/09/2012 

1,5 

DIÁRIAS 

R$ 

210,22 

ALAN TEIXEIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR 
BOM JESUS 

DA LAPA 

13/09/2012 

A 

14/09/2012 

1,5 

DIÁRIAS 

R$ 

237,86 

ANDRIQUE FIGUEIREDO AMORIM PROFESSOR 
BOM JESUS 

DA LAPA 

13/09/2012 

A 

14/09/2012 

1,5 

DIÁRIAS 

R$ 

237,86 

WALDEMAR LADEIA SILVEIRA MOTORISTA 
BOM JESUS 

DA LAPA 

13/09/2012 

A 

14/09/2012 

1,5 

DIÁRIAS 

R$ 

210,22 

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA CHEFE DO NAGP SALVADOR 

16/09/2012 

A 

21/09/2012 

5,5 

DIÁRIAS 

R$ 

1220,02 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG 
VITÓRIA DA 

CONQUISTA 
18/09/2012 

0,5 

DIÁRIA 
R$ 60,86 

SIMIAO PIRES LIMA DIRETOR DO DAP SALINAS/MG 

19/09/2012 

A 

20/09/2012 

1,5 

DIÁRIAS 

R$ 

261,97 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG SALINAS/MG 

19/09/2012 

A 

20/09/2012 

1,5 

DIÁRIAS 

RS 

210,22 

ESTACIO MOREIRA DA SILVA DIRETOR DO DDE CATU 

24/09/2012 

A 

26/09/2012 

2,5 

DIÁRIAS 

R$ 

487,30 

MAYANA ABREU PEREIRA 

TÉCNICA EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

CATU 

24/09/2012 

A 

26/09/2012 

2,5 

DIÁRIAS 

R$ 

359,60 

GARDENIA ALVES PEREIRA 
COORDENADORA 

DO NEIEC 
CATU 

24/09/2012 

A 

26/09/2012 

2,5 

DIÁRIAS 

R$ 

359,60 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG CATU 

24/09/2012 

A 

26/09/2012 

2,5 

DIÁRIAS 

R$ 

359,60 

LUCIANO DA SILVA CRUZ 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
SALVADOR 

25/09/2012 

A 

28/09/2012 

3,5 

DIÁRIAS 

R$ 

822,86 

LUDGERO REGO BARROS NETO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

(NEIEC) 

SANTA 

MARIA DA 

VITÓRIA 

28/09/2012 
0,5 

DIÁRIA 
R$ 60,86 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 10 de 22 

 

 

1.3.  INFORMES DO PATRIMÔNIO 

 

1.3.1. Material Recebido 

 

ENTRADAS DE PATRIMÔNIO DO MÊS DE JULHO 

ITEM DESCRIÇÃO QTD ORIGEM DESTINO 

1 

EXTINTOR INCÊNDIO COM CARGA DE 

ÁGUA PRESSURIZADA (AP) CAPACIDADE 

DE 10L TIPO PORTÁTIL. NÃO 

AUTOMOTIVO 

4 ADESÃO SRP DDE/DAP 

2 
EXTINTOR INCÊNDIO CARREGADO COM 

DIOXIDO DE CARBONO (CO2) 

CAPACIDADE 6KG TIPO PORTÁTIL. 
4 

ADESÃO SRP 
DDE/DAP 

3 
EXTINTOR INCÊNDIO CARREGADO COM 

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO (PQS) 

CAPACIDADE 6KG TIPO PORTÁTIL. 
4 

ADESÃO SRP 
DDE/DAP 

4 

PRINCÍPIOS DE RADIOGRAFIA 

VETERINÁRIA / W. DOUGLAS E H. D. 

WILLIAMSON. - 3 ED 1982 - EDITORA 

GUANABARA KOOGAN. 

1 DOAÇÃO BIBLIOTECA 

5 
CÊIS É RALI, É? / TÂNIA M. M. CARVALHO - 

1ª ED SÃO PAULO 2002 - EDITORA MILÊNIO 

COMUNICAÇÕES. 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

6 
OS OVINOS / WALTER RAMOS JARDIM - 4º 

ED. EDITORA NOBEL, SÃO PAULO 1983. 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

7 
O OUTRO LADO DA SERRA - EPISÓDIO NA 

SERRA GERAL / JOÃO PEREIRA MARTINS. 

GUANAMBI, 2003. 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

8 
DICCIONARIO DE ALIMENTACION 

ANIMAL / M. PICCIONI. 3ª ED. ZARAGOZA 

1970. EDITORA ACRIBIA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

9 
PROPEDÊUTICA CLÍNICA / EULÓGIO 

MOREIRA CALDAS. 2ª ED. SALVADOR 1978. 

EDITORA DA UFBA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 11 de 22 

 

10 
PISCICULTURA CONTINENTAL / GILBERTO 

C. ALBUQUERQUE FILHO. 1ª ED. BELO 

HORIZONTE 1977. EDITORA VEJA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

11 

BACTERIOLOGIA ESPECIAL: COM 

INTERESSE EM SAÚDE ANIMAL E SAÚDE 

PÚBLICA / MILTON G. GUERREIRO E 

OUTROS. 1ª ED. PORTO ALEGRE 1984. 

EDITORA SULINA 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

12 

ÁCAROS DE IMPORTÂNCIA MÉDICO-

VETERINÁRIA / FLECHTIMANN, CARLOS 

HOLGER WENZEL. 1ª ED. SÃO PAULO 1973. 

EDITORA NOBEL. 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

13 

TERCEIRIZAÇÃO NA EDUCAÇÃO: A FACE 

MODERNA DO RETROCESSO / 

NASCIMENTO, FRANCISCO DAS CHAGAS 

FIRMINO DO. EDITORA SAE EDUCAÇÃO 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

14 
VIROLOGIA VETERINÁRIA / ANTHON 

MAYR E MILTON G. GUERREIRO.EDITORA 

SULINA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

15 
PATOLOGIA BOVINA / MANUEL 

BARBERÁN. EDITORA AEDOS 1981 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

16 
MANUAL DE VETERINÁRIA PARA 

CRIADORES DE GADO / J. W. BAILEY D. V. 

M. 5ª EDIÇÃO. EDITORA ANDREI 1982 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

17 
SISTEMAS DE PRODUÇÃO - TECNOLOGIAS 

DE PRODUÇÃO DE SOJA: REGIÃO 

CENTRAL DO BRASIL 2008 / EMBRAPA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

18 
MEMÓRIAS DO APRENDIZADO / JORGE 

CARVALHO DO NASCIMENTO. EDITORA 

CATAVENTO 2004 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

19 
MANUAL DE IMPACTOS AMBIENTAIS. 

BANCO DO NORDESTE, FORTALEZA 1999 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

20 
IV CICLIO DE PALESTRAS EM PRODUÇÃO 

E MANEJO DE BOVINOS DE CORTE. 

EDITORA DA ULBRA, CANOAS 1999 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

21 

RETRATO FALADO DA ALTERNÂNCIA: 

SUSTENTANDO O DESENVOLVIMENTO 

RURAL ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO. 

CEETEPS 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

22 

A AVENTURA DA SOBREVIVÊNCIA - 

MIGRAÇÕES CEARENSES NA DECADA DE 

1990. ASSUÉRO FERREIRA. BANCO DO 

NORDESTE - FORTALEZA, 2007 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

23 
CIENTISTAS DO BRASIL: DEPOIMENTOS. 

SÃO PAULO: SBPC, 1998 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 12 de 22 

 

24 

CAMINHOS DO DESENVOLVIMENTO: UMA 

HISTÓRIA DE SUCESSO E 

EMPREENDEDORISMO EM SANTA CRUZ 

DO CAPIBARIBE. BRUNO BEZERRA. SÃO 

PAULO: EDIÇÕES INTELIGENTES, 2004 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

25 

UM OLHAR SOBRE A ESCOLA -SÉRIE DE 

ESTUDOS EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA. 

ALICE ROMEIRO E OUTROS AUTORES. 

MEC - BRASILIA, 2000. 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

26 

DICIONÁRIO DE TERMOS ZOOTÉCNICOS E 

PALAVRAS CORRELACIONADAS COM A 

PRODUÇÃO ANIMAL. GERALDO CEZAR DE 

VINHAES TORRES. SALVADOR: EGBA, 2000 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

27 
CAPRINOCULTURA DE LEITE, UM BOM 

NEGÓCIO PARA A BAHIA. EDIÇÃO SEBRAE 

2000 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

28 

COMPETITIVIDADE DA CADEIA 

PRODUTIVA DO LEITE NO CEARÁ -

ANÁLISE DE AMBIENTES. EMBRAPA: JUIZ 

DE FORA 2008 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

29 

TEMAS DE ENSINO MÉDIO: POLÍTICA, 

CIÊNCIA E CULTURA. ORGANIZAÇÃO JOSÉ 

ROBERTO FRANCO REIS E CLÁUDIO 

GOMES RIBEIRO. FIOCRUZ 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

30 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA NA EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL EM SAÚDE: ARTICULANDO 

TRABALHO, CIÊNCIA E CULTURA. 

MAUTÍCIO MONKEN. EPSJV. FIOCRUZ 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

31 

DOENÇAS E TRATAMENTO DOS PEIXES 

ORNAMENTAIS / GASTÃO BOTELHO E A. 

BERGAMINI DE ABREU - 8ª ED SÃO PAULO 

1983 - EDITORA NOBEL 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

32 

ESTRATÉGIAS ELEITORAIS: MARKETING 

POLÍTICO / CARLOS AUGUSTO 

MANHANELLI - 5ª ED - EDITORA SUMMUS, 

SÃO PAULO 1988 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

33 

A ULTRA-SONOGRAFIA NA REPRODUÇÃO 

EQUINA / JOSÉ CARLOS DE ANDRADE 

MOURA - 2ª ED SALVADOR, 1996 - 

EDITORA UNIVERSITÁRIA AMERICANA. 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

34 
SONHOS DE ALGODÃO / JOSÉ CATARINO 

RODRIGUES. EDITORA CUATIARA, BELO 

HORIZONTE 1994. 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 13 de 22 

 

35 

OS NOVOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 

TECNOLÓGICA: HISTÓRICO, LEGISLAÇÃO, 

CURRÍCULO, ORGANIZAÇÃO 

CURRICULAR E DIDÁTICA / FERNANDO 

LEME DO PRADO. EDITORA OPET, 2006 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

36 
CRIAÇÃO DE CAPRINOS / WALTER RAMOS 

JARDIM.EDITORA NOBEL.  SÃO 

PAULO,1977 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

37 

REPRODUÇÃO DOS ANIMAIS E 

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL / ANTÔNIO 

MIES FILHO. 4ª ED. PORTO ALEGRE 1977. 

EDITORA SULINA 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

38 
PEIXES DE AQUÁRIO / DOUGLAS 

FABICHAK E WALTER FABICHAK. NOBEL, 

1978 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

39 
POLÍTICA E EDUCAÇÃO / PAULO FREIRE. 

7ª ED. 2003. EDITORA CORTEZ 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

40 
EDUCAÇÃO CONTINUADA NA ERA 

DIGITAL / MARIA HELENA BETTEGA. 

EDITORA CORTEZ 2004. 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

41 

COMPÊNDIO VETERINÁRIO - INDICADOR 

TERAPÊUTICO DOS PRODUTOS PARA 

MEDICINA VETERINÁRIA / EDITORA 

ANDREI  

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

42 

METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO EM 

POLÍTICAS PÚBLICAS / ISAURA HELLONI E 

HEITOR DE MAGALHAES. 3ª ED. EDITORA 

CORTEZ 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

43 
REPRODUÇÃO E OBSTETRÍCIA EM 

VETERINÁRIA / GEOFFREY H. ARTHUR. 

EDITORA GUANABARA KOOGAN 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

44 
COLEÇÃO CRIAR - CAMARÃO DA 

MALÁSIA: CULTIVO. LOBÃO, VERA LÚCIA. 

EMBRAPA 1996 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

45 
SÉRIE FILOSOFAR. DISCURSO DO MÉTODO 

DESCARTES. RENÉ DESCARTES. SÃO 

PAULO: ESCALA EDUCACIONAL, 2006 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

46 

COMPETITIVIDADE DA CADEIA 

PRODUTIVA DO LEITE NO CEARÁ - 

PRODUÇÃO PRIMÁRIA. EMBRAPA: JUIZ DE 

FORA 2009 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

47 
EDUCAÇÃO DO HOMEM INTEGRAL. 

HUBERTO ROHDEN. EDITORA MARTIN 

CLARET. 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

48 
PROGRAMA SANITÁRIO PARA EMBRIÕES 

SAUDÁVEIS - FORT DODGE 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

49 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 51 DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2002 - MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 14 de 22 

 

50 

DOCUMENTOS DO ENTENE. 

FLORICULTURA: PERFIL DA ATIVIDADE 

NO NORDESTE BRASILEIRO. MARIA 

SIMONE DE C. P. BRAINER. BANCO DO 

NORDESTE 

2 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

52 MANUAL DA PESQUISA 2003-2004 - ULBRA 1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

53 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: LEGISLAÇÃO 

BÁSICA - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO: 

BRASILIA 2001 - 5ª EDIÇÃO 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

54 

MARRECO E PEIXE - CRIAÇÃO EM 

CONSÓRCIO. GÁBOR BÓDIS/ALBERTO 

BARTOLOMEU DE SOUSA ROSA. 

CODEVASF 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

55 
MANUAL DE TÉCNICAS DE 

PARASITOLOGIA VETERINÁRIA. 

EDITORIAL ACRIBIA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

56 
SISTEMA AGROINDUSTRIAL DO LEITE NO 

NORDESTE. 2ª ED. EMBRAPA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

57 
ECONOMIAS DE ESCALA NA 

AVICULTURA. FRANGOS DE CORTE EM 

FORTALEZA. BANCO DO NORDESTE 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

58 
CONTROLE INTEGRADO DA MASTITE 

BOVINA. JOSÉ RENALDI FEITOSA BRITO E 

MATHEUS BRESSAN. EMBRAPA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

59 
LIÇÕES DE PATOLOGIA  CIRÚRGICA - 

APARELHO REPRODUTOR DOS EQUÍNEOS. 

E.A.MATERA. BELO HORIZONTE 1985 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

60 
COMO FAZER AMIGOS E INFLUENCIAR 

PESSOAS. DALE CARNEGIE 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

61 
CADEIRA ESCOLAR EM RESINA 

TERMOPLÁSTICA VERDE 
336 

DOAÇÃO 
A DEFINIR 

62 

CRIAÇÃO DE FRANGO CAIPIRA PARA 

CORTE NO SISTEMA DE INTEGRAÇÃO - 

SÉRIE NEGÓCIOS RURAIS. EDIÇÃO 

SEBRAE 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

63 
SHOW DA BÍBLIA / SILVEIRA, HEBE 

DUTRA FURTADO DA. EDITORA CEDIC. SP 

2005 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

64 
LIVRO MINIDICIONÁRIO PRÁTICO DA 

LÍNGUA PORTUGUESA: A/Z - SÃO PAULO: 

DCL,2008 
3 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

67 

LIVRO UMA PEDAGOGIA DA 

PARTICIPAÇÃO POPULAR. FÁVERO 

OSMAR. CAMPINAS, SP. AUTORES 

ASSOCIADOS, 2006. 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

68 
FLORES E ESPINHOS / JOÃO PEREIRA 

MARTINS. GUANAMBI 2003 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 15 de 22 

 

69 
ALIMENTACION DEL GANADO EM 

AMERICA LATINA / JORGE DE ALBA. 2ª ED. 

1971 - EDITORA MPM 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

70 
TÉCNICA OPERATÓRIA VETERINÁRIA / 

EWALD BERGE E MELCHIOR WESTHUES. 

EDITORIAL LABOR S.A. 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

71 
OS EXAMES DE LABORATÓRIO NA 

PRÁTICA VETERINÁRIA / ANDRÉ 

GAUTIER. EDITORA ANDREI 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

72 

PEDAGOGIA DA ESPERANÇA: UM 

REENCONTRO COM A PEDAGOGIA DO 

OPRIMIDO / PAULO FREIRE. EDITORA PAZ 

E TERRA 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

73 
GENÉTICA DO MELHORAMENTO ANIMAL / 

JOHN F. LASLEY. FUNDAÇÃO CALOUSTE 

GULBENKIAN 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

74 
EMPREGO RURAL E MIGRAÇÕES NA 

AMÉRICA LATINA / RENATO DUARTE 

(ORG.) EDITORA MASSAGANA 1986 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

75 
AVICULTURA / INSTITUTO CAMPINEIRO 

DE ENSINO AGRÍCOLA. 4ª ED. CAMPINAS, 

1978 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

76 
ALIMENTACION DEL CABALLO / R. 

WOLTER. EDITORA AGRIBIA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

77 
EMBRIOLOGIA DO CORAÇAO E GRANDES 

VASOS / NAIM SAUAIA. EDITORA 

NACIONAL 1970 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

78 
EXPEDIÇÕES TERRAS E POVOS DO BRASIL 

- NASCENTES DO AMAZONAS. PAULA 

SALDANHA. EDITORA DEL PRADO 1998 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

79 

MANUAL PROGRAMADO DE 

PISCICULTURA / GILZETH MARIA PASSOS 

DE OLIVEIRA E OUTROS. EDITORA 

SUDEPE 1979 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

80 
TUDO OUTRA VEZ: HISTÓRIA DE 

AGRICOLINOS / CRISTIANO AUGUSTO 

LOPES. IPATINGA 2007 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

81 
SABOR E ARTE: DELICIOSAS RECEITAS 

COM LEITE DE CABRA / CCA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

82 
MANUAL DA SOCIEDADE 

INTERNACIONAL DE TRANSFERENCIA DE 

EMBRIÕES / DAVID A. STRINGFELLOW 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

83 
ESTUDO ANALÍTICO-DESCRITIVO 

COMPARATIVO DO SETOR EDUCACIONAL 

DO MERCOSUL. INEPEAT. BRASÍLIA 2005 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

84 
MANUAL DE PISCICULTURA. ELEK 

WOYNAROVICH. CODEVASF, 2ª ED 1988 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 16 de 22 

 

85 

ORIENTAÇÕES CURRICULARES PARA O 

ENSINO MEDIO - CIÊNCIAS HUMANAS E 

SUAS TECNOLOGIAS. VOL 3. MEC, 

BRASÍLIA 2008 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

86 

ORIENTAÇÕES CURRICULARES PARA O 

ENSINO MEDIO - CIÊNCIAS DA NATUREZA, 

MATÉMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS. VOL 

2. MEC, BRASÍLIA 2008 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

87 

PIAGET, VYGOSTSKY, PAULO FREIRE E 

MARIA MONTESSORI EM MINHA SALA DE 

AULA. CELSO ANTUNES - SÃO PAULO: 

CIRANDA CULTURAL, 2008. 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

88 
CARTILHA ROTÁRIA. JOSÉ SILVANO 

PORTES. 10ª EDIÇÃO  
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

89 
CATÁLOGO NACIONAL DOS CURSOS 

SUPERIORES DE TECNOLOGIA. MEC, 

JULHO DE 2006 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

90 
ESCOLA FELIZ: A CHAVE PARA O FUTURO. 

ALUNOS E PROFESSORES DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS. GUANAMBI, 2003 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

91 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ANÁLISE 

CONTEXTUALIZADA.  COLEÇÃO 

ATUALIDADES EM EDUCAÇÃO 1. 

ANTONIA DE ABREU SOUSA  E ELENICE 

GOMES DE OLIVIERA 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

92 
DOENÇAS BOVINAS - MANUAL DE 

REFERÊNCIA. LABORATORIO PFIZER 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

93 
VÉRTICES. PUBLICAÇÃO TÉCNICO-

CIENTÍFICA DO CEFET CAMPOS V. 6 N.1 

JAN/ABR 2004 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

94 
VÉRTICES. PUBLICAÇÃO TÉCNICO-

CIENTÍFICA DO CEFET CAMPOS V. 6 N.1 

JAN/ABR 2005 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

95 
A EDUCAÇÃO NO BRASIL RELATÓRIO DE 

GESTÃO 2002. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

96 
PESQUISA AGROPECUÁRIA BRASILEIRA. 

SÉRIE VETERINÁRIA VOL 11 Nº 9 1976 - 

EMBRAPA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

97 
PESTE SUINA - BOLETIM DE DEFESA 

SANITÁRIA ANIMAL - MINISTÉRIOS DA 

AGRICULTURA 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

98 
MANUAL DE FISIOLOGIA NERVOSA. 

JAYME BANDEIRA SANTOS. UFBA - 

SALVADOR/BA 1978 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

99 

NORMAS OPERACIONAIS DE CENTROS DE 

CONTROLE DE ZOONOSES. 

PROCEDIMENTOS  PARA O CONTROLE DE 

ROEDORES. MINISTÉRIO DA SAÚDE 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 17 de 22 

 

100 PESQUISA VETERNÁRIA BRASILEIRA 28 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

101 

LIVRO GESTÃO ESTRATÉGICA DAS 

ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS. VÁRIOS 

AUTORES. FLORIANÓPOLIS: CONCEITO 

EDITORIAL, 2010 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

102 
BACTERIOLOGIA E IMUNOLOGIA / OTTO 

BIER. EDITORA MELHORAMENTOS 1981 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

103 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL COMO 

ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO 

E INCLUSÃO SOCIAL 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

104 
ENSINO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA NO 

CONTEXTO DO MERCOSUL/ UNESCO 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

105 
EU APROVO E RECOMENDO CARNE 

SUINA. RECEITAS À BASE DE CARNE 

SUÍNA. CONCÓRDIA, 1997 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

106 
OS SANTUÁRIOS SELVAGENS - ATLAS DO 

EXTRAORDINÁRIO. 7ª EDIÇÃO, EDITORA 

DEL PRADO 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

107 MANUAL DE OVINOCULTURA - FEPLAM 1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

108 SANIDADE DO GADO DE LEITE - EMBRAPA 1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

109 
MANUAL TÉCNICO - SEMENTES PARA 

PASTAGENS GRAMÍNEAS LEGUMINOSAS 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

110 
COMO ABRIR SEU PRÓPRIO NEGÓCIO - 19. 

CRIAÇÃO DE PEIXES. EDIÇÃO SEBRAE 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

111 

PERFIL DOS MÉDICOS E ENFERMEIROS DO 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA NO 

BRASIL. VOL I. BRASIL E GRANDES 

REGIÕES. FIOCRUZ 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

112 
CLÍNICA VETERINÁRIA / BLOOD - 

HENDERSON - RADOSTITS. EDITORA 

GUANABARA KOOGAN S.A. 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

113 

EL MANUAL MERCK DE VETERINÁRIA / 

MERCK SHARP &DOHME 

INTERNATIONAL. 1ª ED. 1970. EDITORA 

MERCK E CO. 

1 
DOAÇÃO 

BIBLIOTECA 

114 
FARMACOLOGIA / PENILDON SILVA. 

EDITORA GUANABARA KOOGAN 1980 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

115 
CATÁLOGO DAS PRINCIPAIS PLANTAS 

TÓXICAS DO ESTADO DA BAHIA. 

LUCIANO FIGUEIREDO/ HELOÍSA SANTOS 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

116 
GUIA DO MEIO AMBIENTE PARA O 

PRODUTOR RURAL. BANCO DO 

NORDESTE: FORTALEZA, 1999 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 18 de 22 

 

117 
FRUTOS SAZONADOS - FRANCISCO 

PEREIRA DA SILVA. GRÁFICA GIORDANI 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

118 
RECONTANDO O CONTO - ALUNOS DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE GUANAMBI. 

GRÁFICA GIORDANI 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

119 
FISIOLOGIA DA LACTAÇÃO. ROGÉRIO 

SANTORO NEIVA - UFLA/FAEPE 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

120 
OS SEGREDOS DE TIÃO: A 

BIOTECNOLOGIA E O ARROZ DOURADO. 

JOSÉ TRIVELLATO JÚNIOR 
1 

DOAÇÃO 
BIBLIOTECA 

121 

KIT ANTENA, COMPOSTO POR ANTENA, 

AMPLIFICADOR DE RUÍDO MONO, 

RECEPTOR DIGITAL, KIT CHUMBADOR E 

CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL. 

1 DOAÇÃO PRODIN A DEFINIR 

122 

PROJETOR MULTIMÍDIA COM CONTROLE 

REMOTO SEM FIO E FUNÇÃO ZOOM, COM 

CABO PARA CONEXÃO AO 

MICROCOMPUTADOR, CABO DE FORÇA 

ORIGINAL DO EQUIPAMENTO, CABOS DE 

ÁUDIO E VÍDEO, COM MALETA PARA 

TRANSPORTE. 

1 DOAÇÃO PRODIN A DEFINIR 

123 
SUPORTE UNIVERSAL PARA PROJETOR 

MULTIMÍDIA, FABRICADO EM AÇO. 
1 DOAÇÃO PRODIN A DEFINIR 

124 

TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL DE 

ACIONAMENTO MANUAL, COM SUPORTE 

PARA FIXAÇÃO EM PAREDE OU NO TETO. 

SUPERFÍCIE DE PROJEÇÃO DO TIPO 

WATTE-WHITE - BRANCO. 180 CM DE 

COMPRIMENTO E 135 CM DE LARGURA. 

1 DOAÇÃO PRODIN A DEFINIR 

125 

CONJUNTO DE CAIXA DE SOM,NA COR 

PRETA, CONTENDO 04 UNIDADES, 

FORMATO TRAPEZOIDAL PARA FIXAÇÃO 

NA PAREDE, ACOMPANHA SUPORTE. 

DIMENSÕES: 27 CM ALTURA E 20 CM 

LARGURA. 

1 DOAÇÃO PRODIN A DEFINIR 

126 
AMPLIFICADOR STEREO, POTÊNCIA 180W, 

VERSÁTIL 1001. 
1 DOAÇÃO PRODIN A DEFINIR 

127 
APARELHO DVD PLAYER, KARAOKÊ, 

COMPATÍVEL COM ENTRADA USB, 

ENTRADA HDMI, SOM ESTÉREO 5.1. 
1 DOAÇÃO PRODIN A DEFINIR 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 19 de 22 

 

2. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
 

2.1.  DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Alteração do calendário acadêmico: informamos que o calendário acadêmico deste 

semestre letivo sofreu alterações devido à falta de professores. O término das atividades 

(provas finais) referentes ao semestre letivo 2012.1 ocorreu em 14 de setembro. Após reunião 

com os professores ficou definido que o início do semestre letivo de 2012.2 será em 15 de 

outubro em função da falta de professores no campus, para o qual foi definido um novo 

calendário acadêmico e encaminhado a Pró-Reitoria de Ensino para apreciação. Em virtude 

de problemas para com o término do semestre letivo de 2012.1, após novas alterações o 

Conselho de Classe Final ficou marcado para o dia 05 de outubro.  

 

2.2. NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO (NPP) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Editais: 

 Abertura do edital para o Programa de Estimulo à Inovação Tecnológica do IF Baiano. O 

programa objetiva financiar projetos de pesquisa científica e tecnológica ou de inovação 

tecnológica, que visem à pesquisa e o desenvolvimento de processos e produtos 

inovadores. As propostas podem ser enviadas até o dia 24 de outubro; 

 Informes: 

 Aprovação de cinco servidores do campus Bom Jesus da Lapa no curso de especialização 

em Propriedade intelectual e Inovação. 

 Atividade na sede rural do Campus: 

 Limpeza das Mangueiras com a retirada de troncos e galhos, além da eliminação de 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 20 de 22 

 

plantas daninhas; 

 Realização de coleta de amostras de solo para análise física na EMBRAPA Mandioca e 

Fruticultura. 

ANEXOS: 

 

Limpeza do mangueiral 

 

   

 

 

2.3. SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SRE) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Preparo da documentação e realização da matrícula dos estudantes para o semestre letivo de 

2012.2. 

 

2.4. NÚCLEO DE ASSSITÊNCIA AO EDUCANDO (NAE) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Participação no I Encontro de Assistentes Sociais, Pedagogos e Psicólogos do IF 

Baiano: Foi realizado nos dias 26 e 27 de setembro de 2012 na Reitoria do IF Baiano, o I 

Encontro de Assistentes Sociais, Pedagogos e Psicólogos, promovido pela Diretoria de 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 21 de 22 

 

Gestão e Apoio ao Ensino- DGAE, vinculada a PROEN. Durante o evento foram 

discutidos os assuntos pertinentes à Política de Assistência Estudantil executada nos 

Campi. Os palestrantes, entre eles o Professor José Henrique Dias, diretor da DGAE, 

versaram sobre o histórico dessa política e como ela pode ser melhor aplicada, através do 

PAISE e demais programas da política. Coordenados pela Psicóloga Cristiane Pedreira e 

a Assistente Social Jamile Santana, os Grupos de Trabalho foram divididos em 

categorias profissionais onde se discutiram sobre propostas para a versão final do 

Regimento Geral da Política Estudantil do IF Baiano, no sentido de garantir uma maior 

democratização e melhor operacionalização da mesma em todos os Campi. O evento 

também contou com a participação do Magnífico Reitor Sebastião Edson Moura. 

Representaram o Campus: Luciano Cruz - Assistente Social e Ramon Cerqueira - 

Psicólogo. 

 

2.5. NÚCLEO DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE (NEIEC) 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Participação na FEMMIC – Feira dos Municípios e Mostra de Iniciação Científica: o 

evento ocorreu entre os dias 23 e 26 de setembro, na cidade de Catu. O Campus foi 

representado por Estácio Moreira, Mayana Abreu, Gardênia Alves e pelas estudantes 

Maridiane Pereira e Elaine Damasceno do módulo I do Curso Técnico em Informática. Para 

este mesmo evento foi aprovado o minicurso “Propriedade Intelectual” do Prof. Dr. Marcos 

Aurélio. 

 Publicação de Artigos Científicos:  

 FEMMIC – Feira dos Municípios e Mostra de Iniciação Científica: foram aprovados 

dois resumos expandidos dos projetos desenvolvidos no PIBICJr/2011 em Extensão, 

abordando o tema “Inclusão digital de crianças” e um em Pesquisa, com o tema “Evasão 

Escolar”. 

 CONNEPI - Congresso Norte-Nordeste de Pesquisa e Inovação: o Prof. Dr. Marcos 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Página 22 de 22 

 

Aurélio teve um artigo científico aprovado. 

 Parcerias: Confirmada a parceria entre o SEBRAE barreiras e o Campus Lapa. 

 Editais: prossegue até o dia 08 de outubro as inscrições dos Projetos no PRÓ-Extensão da 

Pró-Reitoria de Extensão no site: http://conferencia.ifbaiano.edu.br. 

 Recebimento de material: O Núcleo de Extensão recebeu da PROEX uma Câmera 

Fotográfica semi-profissional para registrar as suas atividades. 

ANEXOS: 

Participação na FEMMIC. 

 

 

 

 

2.6. NÚCLEO DE ESTÁGIO (NE) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Realização de visitas para o acompanhamento dos estagiários nas empresas e Instituições de 

Ensino, buscando o adequado desenvolvimento do estágio; 

 Acompanhamento e preenchimento da documentação necessária para a realização do 

estágio. 

 

 

http://conferencia.ifbaiano.edu.br/

